ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br E-mail: joelsontrovao@camaraformosa.go.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº146/22JS,DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoria: Ver. Joelson santiago
A Senhora
ROBERTA BRITO.
Presidenta da Câmara Municipal de Formosa.

Senhora Presidente, solicito nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação,a ser encaminhada as servidoras da Educação da Escola Professor Domingos de
Jesus Monteiro Guimarães , a Diretora Luzimar Teixeira Mendes ,a Vice-Diretora Dinar Ribeiro
Versiani ,a Coordenadora Elisangela Barreira Ribeiro e a Coordenadora Edna Rodrigues Ferreira,
pelos serviços prestados à Comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 07 de Dezembro de 2022.

Vereador

JUSTIFICATIVA
Esta Moção de Congratulação Objetiva homenagear e reconhecer o excelente trabalho dessas
profissionais da Educação da Escola Professor Domingos de Jesus .Sabemos que o desempenho
profissional de forma responsável e dedicada a frente de uma unidade escolar é de grande
responsabilidade e que essas funcionárias tem executado de forma admirável ,buscando
melhorias para a escola e objetivando o alcance da transmissão do ensino de forma ampla e
com qualidade .Estar em sala de aula é completamente diferente de estar na gestão
escolar,somos todos formadores de crianças ,adolescentes e jovens ,porém é muito diferente
ser de parceiros ,colegas de trabalho e de profissão. É um pensar na realidade sob uma ótica
muito maior, com uma lente que amplia nossa visão e nos permite repensar a educação como
um todo.
È acordar muitas vezes pensando nos desafios que encontrará em sua escola ,pois elas são
espaços vivos cheias de elementos,pessoas,vidas e histórias que se encontram em um mesmo
lugar,num determinado tempo.É, muitas vezes ,acreditar que precisa ter solução para tudo ,
que não pode deixar ninguém sem resposta,pois aquela pessoa precisa de auxílio naquele
momento.Enfim,é pensar no outro e desenvolver o trabalho em conjunto.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.